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Kohët aktuale janë sfiduese…

…njerëzit mbijetojnë vetëm përmes bashkëpunimit!
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Çfarë lidhje ka me raportimin?

Demonstrimi i 
kompetencës

Integriteti dhe 
Transparenca

Konsistenca / 
Besueshmëria

Llogaridhënia Marrja e vendimeve

Raportimi ka për qëllim të krijojë besim.
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Demonstrimi i kompetencës

• Çfarë lloj asetesh nevojiten për ofrimin e shërbimit?
• Cili është përdorimi më i mirë i aseteve të papërdorura?
• Çfarë lloj burimesh duhet të ndahen për ruajtjen e nivelit të shërbimit?

Shembull i raportimit financiar për demonstrimin e kompetencës:

Shembull vendi: Menaxhimi i Aseteve në Australi
Njësitë qeveritare në Australi duhet të zhvillojnë plane të 
menaxhimit të aseteve të cilat duhet të paraqiten në pasqyrat 
financiare. Qyteti i Sidneit raporton në pasqyrat e tij 
financiare indikatorë të performancës së menaxhimit të 
aseteve si: raporti i rinovimeve (shpenzimet e 
rinovimit/zhvlerësimi dhe zhvlerësimi), raporti i mbeturinave 
(kostoja e vlerësuar për të sjellë asetin në nivel të kënaqshëm 
shërbimi/vlera kontabël neto e aktivit), raporti i mirëmbajtjes 
së aseteve, kosto për të sjellë asetet në një nivel shërbimi të 
dakorduar.
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E dini se kush tjetër ka bërë tashmë një menaxhim të mirë të aseteve përballë krizës?

Vilhelm Pushtuesi përpiloi një bilanc të gjendjes për 
Anglinë të quajtur "libri i gjykimit" për një vit në 1086. 
Ai është përdorur për tatimin, menaxhimin e 
burimeve, hartimin dhe si pretendim ligjor ndaj 
aseteve.

Kredite: Dag Detter që më prezantoi me këtë histori

Luigji XIV. "Mbreti i Diellit" kishte libra vegjël të artë të 
kontabilitetit që i jepeshin nga ministri i tij i financave 
Jean-Baptiste Colbert gjatë përfshirjes së të 
ardhurave, shpenzimeve, aktiveve dhe detyrimeve 
disa herë në vit.

Kredite: Jacob Soll për librin e tij të shkëlqyer "The Reckoning"
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Integriteti dhe Transparenca

• Financimi i detyrimeve afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata
• Fusha e mbulimit të detyrimeve
• Ulja e kostos së financimit (kohëzgjatja, interesi)

Shembull vendi: Menaxhimi i borxhit Zvicër

Rregulli kryesor fiskal në Zvicër është frena e borxhit që 
balancon të ardhurat dhe shpenzimet për të kufizuar 
rritjen e borxhit. Siç zbuloi Zvicra, përkufizimi i borxhit 
është i rëndësishëm për të përcaktuar pikën fillestare dhe 
dinamikën e frenimit të borxhit. Njohja e të gjitha 
detyrimeve është e rëndësishme: në Zvicër pjesa e 
borxhit të Mastrihtit (GFS) në totalin e detyrimeve të 
bilancit ishte vetëm 55% në vitin 2019.

Shembull i raportimit financiar për demonstrimin e transparencës:



Vetëm një herë, rreth 
mesditës, në rrugën e hapur 
[…] një dorë e paveshur u shty 
nga pas perdeve të vogla të 
verdha prej liri dhe hodhi ca 
copëza letre, të cilat u 
shpërndanë nga era dhe u 
vendosën pak më larg, si 
flutura të bardha, në një fushë 
me tërfil të kuq në lule.

Madame Bovary (Gustave 
Flaubert)
Kredite: Arno Visser, President i Gjykatës 
së Auditimit të Holandës
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Konsistenca dhe besueshmëria

• Variacion nëse normat e interesit / valutat e huaja
• Ndryshimet në teknologji dhe kërkesa për shërbime publike
• Materializimi i detyrimeve ligjore
• Ndikimet e ndryshimeve klimatike

Shembull i vendit: Menaxhimi i Riskut Fiskal MB

Në raportin vjetor të rrezikut fiskal të MB ka një seksion 
të dedikuar për rreziqet e bilancit. Kjo siguron që rreziqet 
e materializuara brenda dhe jashtë bilancit të 
monitorohen dhe vlerësohen në mënyrë sistematike.
Rreziqet e bilancit përfshijnë: Vlerën Neto të Sektorit 
Publik, Shitjet e Aseteve, Garancitë, Shoqatat e banimit, 
Riklasifikimet, iluzione fiskale dhe detyrime kontingjente .

Shembull i raportimit financiar mbi besueshmërinë:
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Konsistenca është të mos ndalesh pavarësisht 
dështimit.
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Kornizat e raportimit financiar dhe jofinanciar janë 
mbrojtës të besimit.
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Sfidat mund të kapërcehen…

…me besim dhe bashkëpunim.
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